
 

AD\1046052LV.doc  PE541.520v03-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2014 - 2019 

 

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja 
 

2014/2075(DEC) 

30.1.2015 

ATZINUMS 

Sniegusi Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja 

Budžeta kontroles komitejai 

par Eiropas Savienības 2013. finanšu gada vispārējā budžeta izpildes 

apstiprināšanu, III iedaļa — Komisija un izpildaģentūras 

(2014/2075(DEC)) 

Atzinuma sagatavotāja: Marian Harkin 

 



 

PE541.520v03-00 2/5 AD\1046052LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1046052LV.doc 3/5 PE541.520v03-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta kontroles 

komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. ņem vērā Revīzijas palātas ziņojumā norādīto aplēstā kļūdu īpatsvara nelielo 

samazinājumu nodarbinātības un sociālo lietu jomā, kura līmenis 2013. gadā bija 3,1 % 

salīdzinājumā ar 3,2 % iepriekšējā gadā; norāda, ka šāds kļūdu īpatsvars joprojām bija 

otrais zemākais no visām politikas jomām, un, ka Parlaments cer, ka tuvākajos gados 

kļūdu īpatsvara samazināšana tiks turpināta; 

2. uzsver Eiropas Sociālā fonda (ESF) nozīmīgumu, jo tas ir galvenais politikas instruments 

nodarbinātības un sociālo lietu politikas īstenošanai; norāda, ka ESF izdevumi veidoja 

aptuveni 98 % no politikas jomas izdevumiem 2013. gadā; 

3. uzsver, ka saskaņā ar Padomes Regulu (EK) Nr. 1083/20061 ESF naudas līdzekļus 

nedrīkst izmantot, lai finansētu darbvietu pārvietošanu no vienas dalībvalsts uz citu; 

neatlaidīgi prasa, lai Komisija un dalībvalstis pienācīgi pārbaudītu, vai Savienības līdzekļi 

netiek izšķērdēti minētajā veidā; 

4. ņem vērā Revīzijas palātas konstatējumus par galvenajiem riskiem, kas apdraud izdevumu 

pareizību šajā politikas jomā, piemēram, riskiem, kas saistīti ar cilvēkkapitālā veikto 

ieguldījumu nemateriālo raksturu, līdzfinansēto darbību daudzveidību un daudzu, bieži 

vien nelielu, partneru iesaisti projektu īstenošanā; šajā sakarībā atzinīgi vērtē Komisijas 

veiktās īpašās riska mazināšanas darbības, kas ietvēra gan preventīvus, gan korektīvus 

pasākumus, un Nodarbinātības, sociālo lietu un iekļautības ģenerāldirektorāta (DG EMPL) 

pamatojoties uz risku veiktās revīzijas;  atzinīgi vērtē vienkāršoto izmaksu iespēju 

izmantošanu, kuras samazina administratīvo slogu saņēmējiem un attiecībā uz kurām 

dalībvalstis var pieļaut mazāk kļūdu; prasa Komisijai mudināt dalībvalstis ESF projektiem 

nepiemērot noteikumus, kuri būtu stingrāki par valsts finansētajiem projektiem 

piemērotajiem noteikumiem; 

5. prasa Komisijai nodrošināt, lai dalībvalstu iestādes, kuras atbild par struktūrfondu 

pārvaldi, atrisinātu jautājumu par personāla izmaksu noteikšanu pēc augstākām likmēm 

Savienības finansētiem projektiem salīdzinājumā ar valsts finansētajiem projektiem; 

6. norāda, ka dalībvalstu mērķim apgūt Savienības līdzekļus vajadzētu būt vērstam uz to, lai 

sasniegtu rezultātus un ESF atbalstītos mērķus, un tas nedrīkst apdraudēt efektīvas 

kontroles konsekventu piemērošanu, citādi pastāv risks, ka — jo īpaši tuvojoties 

attiecināmības perioda beigām — noteikumu pārkāpumi netiek konstatēti, un tādējādi tiek 

finansēti projekti, kuri ir pārāk dārgi, tiek nepareizi īstenoti vai kuru iespējas sasniegt 

paredzēto rezultātu ir vājas; 

7. ņem vērā Revīzijas palātas ieteikumu par to, ka Komisijai kopā ar dalībvalstīm ir jāreaģē 

                                                 
1 Padomes 2006. gada 11. jūlija Regula (EK) Nr. 1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas 

Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un atceļ Regulu (EK) Nr. 1260/1999 

(OV L 2010, 31.7.2006., 25. lpp.). 



 

PE541.520v03-00 4/5 AD\1046052LV.doc 

LV 

uz nepilnībām, kas konstatētas DG EMPL īstenotajā uz riska novērtējumu balstītajā 

vadības pārbaužu tematiskajā revīzijā, un atzinīgi vērtē jaunos norādījumus, ko Komisija 

izstrādājusi, lai papildus uzlabotu vadības pārbaužu uzticamību 2014.–2020. gada 

plānošanas periodā; dalībvalstis ir iepazīstinātas ar šiem norādījumiem, kuri izstrādāti, 

pamatojoties uz iepriekšējā plānošanas periodā gūto pieredzi, un tos publicēs 2015. gada 

pirmajā pusē; uzsver, ka ir ļoti svarīgi, lai dalībvalstu iestādes izmantotu tām pieejamo 

informāciju ar mērķi vispirms konstatēt un novērst kļūdas, un tikai tad pieprasīt Komisijai 

atmaksu, tādējādi ievērojami samazinot kļūdu īpatsvaru nodarbinātības un sociālo lietu 

jomā; 

8. mudina DG EMPL īstenot savu mērķi attiecībā uz ESF, proti, no situācijas, kad jāveic 

korekcijas, pāriet uz situāciju, kad kļūdas tiek novērstas, un atbalsta DG EMPL centienus 

palīdzēt dalībvalstīm, kurās attiecībā uz ESF ir augstākais kļūdu īpatsvars, uzlabot to 

sistēmas, izmantojot labāko pieejamo praksi; šajā sakarībā norāda, ka DG EMPL 

administratīvajai spējai un organizācijai būtu jāatbilst tā darbam un atbildībai pret 

dalībvalstīm. 



 

AD\1046052LV.doc 5/5 PE541.520v03-00 

 LV 

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 29.1.2015    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

46 

6 

0 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Laura Agea, Guillaume Balas, Tiziana Beghin, Brando Benifei, Mara 

Bizzotto, Vilija Blinkevičiūtė, Enrique Calvet Chambon, David Casa, 

Ole Christensen, Lampros Fountoulis, Elena Gentile, Arne Gericke, 

Marian Harkin, Danuta Jazłowiecka, Agnes Jongerius, Rina Ronja Kari, 

Jan Keller, Ádám Kósa, Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, Zdzisław 

Krasnodębski, Kostadinka Kuneva, Jean Lambert, Jérôme Lavrilleux, 

Jeroen Lenaers, Verónica Lope Fontagné, Thomas Mann, Anthea 

McIntyre, Joëlle Mélin, Elisabeth Morin-Chartier, Georgi Pirinski, 

Marek Plura, Sofia Ribeiro, Maria João Rodrigues, Claude Rolin, Anne 

Sander, Sven Schulze, Siôn Simon, Jutta Steinruck, Romana Tomc, 

Yana Toom, Marita Ulvskog, Renate Weber, Tatjana Ždanoka, Jana 

Žitňanská, Inês Cristina Zuber 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Tania González Peñas, Richard Howitt, Paloma López Bermejo, 

António Marinho e Pinto, Edouard Martin, Helga Stevens, Monika 

Vana 

 
 


